agregados ao custo de pessoal, não são vinculados ao salário, pois sobre eles não 

incidem os encargos sociais. Neste caso os itens abaixo estão previstos na convenção 

coletiva de trabalho, código de trânsito brasileiro e ação civil pública do Ministério 

Público. 

O total de beneficiários para ônibus é 1.346 (Hum mil, trezentos e quarenta e seis), 

sendo 795 motoristas, 155 promotores de vendas, 40 fiscais, 228 pessoal manutenção e 

125 administrativos e 03 diretores. Para micro ônibus é 227 (Duzentos e vinte e sete), 

sendo 162 motoristas,  32 manutenção, 33 administrativos.  

BENEFÍCIOS ÔNIBUS/MICROS 

Uniformes (ônibus cláusula 20ª CCT) (micro cláusula 18ª CCT) 

03 camisas (ano)  

02 calças (ano) 

03 jalecos (ano) 

Preço Camisa   R$  20,30 + R$ 21,00 + R$ 19,70 + R$ 21,00 = R$ 20,50